

Consultas Realizadas

Licitación 339814 - ADQUISICION DE ETIQUETAS DE SEGURIDAD PARA EL SENAVE

Consulta 1 - Consulta básica, teniendo como base un sistema de control para las etiquetas de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta
	26-07-2018
Definir plataforma a ser implementada o queda a libre elección del proveedor?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	02-08-2018
El presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad que contengan impresiones variables que incluyan: código de barras bidimensional (formato QR o Quick Response Code) y, numeración correlativa de tipo alfanumérica. Conforme a lo previsto en las Especificaciones Técnicas no se requiere la provisión de un sistema de control o una plataforma a ser implementada, sino la entrega de las respectivas etiquetas de seguridad con las Especificaciones Técnicas descriptas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.	

Consulta 2 - Consulta básica, teniendo como base un sistema de control para las etiquetas de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta
	26-07-2018
Definir base de datos o queda a libre elección del proveedor? Existe alguna actualmente en la cual debería intercambiar datos el sistema propuesto?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	02-08-2018
Remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descriptas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.	

Consulta 3 - Consulta básica, teniendo como base un sistema de control para las etiquetas de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta
	26-07-2018
Donde estará alojada la solución propuesta, podría implementarse en la nube? Existe actualmente algún sistema con el cual debemos tener interconexión?	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	02-08-2018
Remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descriptas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.	

Consulta 4 - Consulta básica, teniendo como base un sistema de control para las etiquetas de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
Se necesita de un desarrollo o aplicativo mobile para smartphones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 5 - Consulta básica, teniendo como base un sistema de control para las etiquetas de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
Qué tipo de información debe brindar la rastreabilidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Las etiquetas de seguridad a ser proveídas deben contener impresiones variables que incluyan: código de barras bidimensional (formato QR o Quick Response Code) y, numeración correlativa de tipo alfanumérica. En base a esta información la Institución realizará el control y trazabilidad de las etiquetas conforme a su actual infraestructura tecnológica.		

Consulta 6 - Consulta básica, teniendo como base un sistema de control para las etiquetas de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
Qué tipo de alarma el sistema debe emitir en caso de mal uso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 7 - En la SECCION II CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2018
<p>2. REQUISITOS PARA CALIFICACION POSTERIOR; (b) Experiencia y Capacidad Técnica, se expone: El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: Presentación de cómo mínimo 3 (tres) contratos, y/o constancias de recepción satisfactoria y/o facturas en el periodo 2015, 2016 y 2017 por cantidades iguales o superiores al 50% (cincuenta por ciento), de las cantidades totales solicitadas en el presente llamado. Podrán presentarse la cantidad de contratos que fueren necesarios y sumarlos para acreditar la cantidad solicitada, siempre que hayan sido formalizados dentro del periodo mencionado, por la provisión de servicios requeridos en esta convocatoria a Instituciones públicas y / o privadas.</p> <p>¿Consultamos si los Contratos de provisión y/o sus Recepciones definitivas y/o las Constancias de Cumplimiento Satisfactorio que se deben presentar para acreditar la cantidad solicitada deben corresponder a servicios objeto de la presente licitación?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Efectivamente, deberá de corresponder a bienes objeto de la presente licitación, Favor remitirse a la Adenda Nro. 2.		

Consulta 8 - En la SECCION II CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2018
<p>2. REQUISITOS PARA CALIFICACION POSTERIOR; (c) Solicitud de Muestras: Si; se expone: La Convocante solicitara muestras a los oferentes a fin de corroborar que los bienes se ajustan a lo declarado en la oferta y a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>¿Consultamos si las muestras de los Ítems requeridos, las cuales serán inspeccionadas y verificadas por el Comité de Evaluación deben incluirse en la oferta y proporcionarlas en el momento de la presentación de los documentos de la oferta, o sea, incluyendo con la oferta física a entregar en la fecha establecida para la misma?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Efectivamente, las muestras de los Ítems requeridos, deben incluirse en la oferta. Favor remitirse a la Adenda Nro. 2.		

Consulta 9 - En la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2018
<p>1. Especificaciones Técnicas; ITEM 1 e ITEM 2 se expone en una sección deben tener la capacidad de adherirse a bolsas de papel, algodón, yute, polietileno y latas, con durabilidad del pegamento.</p> <p>Consultamos si las etiquetas a ser provistas enmarcadas en los ITEM 1 y 2 deben ser autoadhesivas, o sea, deben contener pegamento en el lado posterior de las mismas o; ¿deben tener la capacidad de incorporar un pegamento externo para que obtenga la capacidad de adhesión a los objetos citados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Las Etiquetas, deben de ser autoadhesivas. Favor remitirse la Adenda Nro. 2.		

Consulta 10 - Sobre la etiqueta

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
<p>Para la creación de muestras y para poder cotizar con el precio más conveniente posible para el Estado Paraguayo , sería necesario tener las artes gráficas finales en formato abierto (.ai) o cerrado (.pdf) de cada uno de los modelos de etiquetas solicitados. Es esto posible?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
El Oferente deberá realizar por cuenta propia el diseño gráfico de las muestras que presentará con su oferta. Esta Convocante ha puesto a disposición de los potenciales oferentes las muestras de las etiquetas para su visualización y verificación in situ, según consta en la Aclaración Nro. 1.		

Consulta 11 - Sobre la etiqueta

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Se podría especificar mejor la diversidad de los embalajes y/o substratos donde se aplicará la etiqueta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Favor remitirse a lo expuesto en la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 12 - Sobre la etiqueta

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿La información de 60#956;m para la espesura del sustrato considera solo el sustrato o el conjunto sustrato + adhesivo+liner ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
En la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, correspondiente a los Ítems 1, 2 y 3, en el Pliego de Bases y Condiciones, se indica el espesor del sustrato de la etiqueta		

Consulta 13 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Hay necesidad de identificación de las bobinas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Se considera necesario, que las bobinas puedan identificarse.		

Consulta 14 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Hay necesidad de un embalaje especial para las bobinas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Se considera, que no es necesario, un embalaje especial para las bobinas		

Consulta 15 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Se necesita agregación entre bobina y etiquetas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
No se requiere.		

Consulta 16 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Existe algún requisito sobre el formato de entrega? ¿Cuántas bobinas por caja?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Favor remitirse a la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, correspondiente a los Ítems 1, 2 y 3, en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas, con relación al requisito de formato de entrega. En cuanto a la cantidad de bobinas por caja, quedara a criterio y disponibilidad del Proveedor definirlo.		

Consulta 17 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Se necesita algún tipo de identificación/agregación para las cajas?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

Esta Convocante considerara oportuno que el Proveedor, incluya un rotulo a cada caja que contenga rollos/bobinas con etiquetas de seguridad, con mínimamente la siguiente información: Datos del Contrato y del Proceso Licitatorio, Empresa Provedora, Lote de Producción, Cantidad, Fecha.

Consulta 18 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Hay algún requisito especial sobre el liner? (glassine, kraf, PET)?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

Esta Convocante no exige requisito especial sobre el liner.

Consulta 19 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Cuál es el sentido de la etiqueta en la bobina?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

No existe requisito especial de esta Convocante sobre el sentido de la etiqueta en la bobina. A modo de orientación, lo cual no constituye un requerimiento de esta Convocante, en provisiones anteriores, el largo de la etiqueta de seguridad se ha presentado en forma paralela al sentido de avance o desarrollo de la bobina.

Consulta 20 - Sobre la bobina

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Cuál es el intervalo entre las etiquetas en la bobina?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

No existe requisito especial de esta Convocante con relación al intervalo de las etiquetas en la bobina. A modo de orientación, lo cual no constituye un requerimiento de esta Convocante, en provisiones anteriores, el intervalo entre las etiquetas de seguridad fue de 1,5 centímetros.

Consulta 21 - Sobre los elementos de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿El Fondo con micro patrones personalizados con el texto SEGURIDAD SENAVE debe tener alguna reacción especial a la luz UV? Si no necesita , por favor aclarar el articulo 2.d.iii donde se expresa la utilidad de verificación del elemento con una luz UV.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

En lo que refiere a las Especificaciones Técnicas. Favor remitirse a la Adenda Nro. 2.

Consulta 22 - Sobre los elementos de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

La tinta ópticamente variable ofrece buenos resultados de visualización a partir de un tamaño de impresión mínimo. Nos parece que para el ítem 2 de la licitación el tamaño de impresión quedara muy pequeño. Por favor confirmar el tamaño de la impresión ópticamente variable

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

En lo que refiere a las Especificaciones Técnicas. Favor remitirse a la Adenda Nro. 2.

Consulta 23 - Sobre los elementos de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Cuál son los dos colores de la tinta ópticamente variable?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

No existe requisito especial de esta Convocante con relación a los colores de la tinta ópticamente variable. Para la ejecución del Contrato, se deberá de presentar un diseño para la aprobación y posterior producción.

Consulta 24 - Sobre los elementos de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Se necesita la especificación del color visible debajo de luz UV para la impresión del logotipo de la institución?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

En lo que refiere a las Especificaciones Técnicas. Favor remitirse a la Adenda Nro. 2.

Consulta 25 - Sobre los elementos de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Se necesita la especificación de la frecuencia de excitación de luz UV para la impresión del logotipo de la institución?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

No existe un requisito especial por parte de esta Convocante con relación a la consulta realizada y, a modo de información y correspondiente a provisiones anteriores, el rango de frecuencia de la luz ultravioleta se encuentra entre 366 y 385 nanómetros. Quedará a criterio del Proveedor definir el rango que utilizará.

Consulta 26 - Sobre el código bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Se necesita la Provisión de algún software o aplicativo de celular para la lectura y trazabilidad de la etiqueta?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

Remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas. Esta Convocante no requiere la provisión de software o aplicativo de celular

Consulta 27 - Sobre el codigo bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Como son estructurados los códigos unitarios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Los códigos unitarios deben contener una dirección de tipo URL y códigos alfanuméricos.		

Consulta 28 - Sobre el codigo bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Cuántos caracteres componen el código?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
El código bidimensional QR debe componerse de hasta treinta caracteres		

Consulta 29 - Sobre el codigo bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Cuál es el tamaño del código?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
El tamaño del código bidimensional QR será definido en la etapa contractual. Para la ejecución del Contrato, se deberá de presentar un diseño para la aprobación y posterior producción		

Consulta 30 - Sobre el codigo bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Quién los provee?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Los códigos bidimensionales QR a ser impresos en las etiquetas de seguridad los generará y proveerá el Proveedor, durante la etapa contractual, mediante la provisión del rango de numeración previamente confirmado por la Contratante		

Consulta 31 - Sobre el codigo bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Quién los genera?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Favor remitirse a la respuesta de la Consulta Nro. 30.		

Consulta 32 - Sobre el codigo bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
¿Son códigos secuenciales o aleatorios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
Los códigos bidimensionales QR deberán ser generados secuencialmente		

Consulta 33 - Sobre el código bidimensional QR

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Cuáles el grado de lectura esperado (A, B, C, D)?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

El grado de lectura esperado es A.

Consulta 34 - Sobre el contrato

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Cuántas entregas máximas puede contener el contrato?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a lo dispuesto en la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 2. Plan de Entregas, Observación, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.

Consulta 35 - Sobre el contrato

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Por cuánto tiempo se debe garantizar la vida de las etiquetas antes y después de la aplicación?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2018
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a lo dispuesto en la SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC), CGC 28.3, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.

Consulta 36 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
----------	-------------------	------------

La codificación para identificar lotes, bolsas o lo que se necesite trackear ¿qué información debe contener?

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
-----------	--------------------	------------

El código de barras bidimensional (QR) debe identificar a la etiqueta de seguridad y debe contener información relacionada a la misma.

Consulta 37 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
----------	-------------------	------------

La codificación actual en la muestra apunta a una aplicación WEB que se identifica con la URL de la misma, ¿ese sistema existe actualmente o se debería desarrollar uno?

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
-----------	--------------------	------------

La Convocante posee la infraestructura tecnológica necesaria y las etiquetas son gestionadas en el marco de la misma.

Consulta 38 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
Si existe un sistema actualmente, ¿que documentación técnica cuenta para saber que parámetros o información recibe como input?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Favor remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 39 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
Si no existe un sistema, ¿que documentación técnica cuenta para saber que parámetros o información recibe como input, a modo de satisfacer todas las funcionalidades que el usuario final espera?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Favor remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 40 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
¿Qué tipo de codificación QR es la que están especificando o está libre la elección de la misma?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Favor remitirse a lo requerido en la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas; ITEM 1, ITEM 2, ITEM 3, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 41 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
Al realizar un scan del código QR, ¿que acción debe realizar el sistema propuesto para el efecto, debería aparte de registrar la acción, enviar o disparar alarmas o controlar algún evento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Ante la lectura del código bidimensional (QR) impreso en la etiqueta, este deberá dirigir la información a la URL indicada en la misma. Para todo lo demás expuesto en la consulta, favor remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 42 - Sobre codificación

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
¿Qué herramientas o hardware está previsto para realizar acciones del código QR como el scan, control, verificación o reporte de trazabilidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Favor remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 43 - Sobre Aclaraciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
¿Se podría realizar aclaraciones con el personal técnico responsable a futuro de implementar, operar o recibir estos productos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Favor remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 44 - Sobre Aclaraciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
¿Se podría realizar aclaraciones con el personal encargado o usuarios finales de la solución propuesta para aclarar sus necesidades de acuerdo a las futuras operaciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
La Convocante posee la infraestructura tecnológica implementada, y el objeto del presente llamado es adquirir etiquetas de seguridad, en base a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas, debidamente publicada. En lo que respecta a otros tipos de aclaraciones, tratándose de un procedimiento por Subasta a la Baja Electrónica, se debe de canalizar las mismas por el SICP.		

Consulta 45 - Sobre etiquetas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2018
¿Existe la documentación o manual de procedimientos referente al proyecto que detalle el uso o ciclo de vida de las etiquetas actualmente solicitadas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Favor remitirse a los fundamentos de la respuesta a la Consulta Nro. 1, en cuanto a que el presente Llamado es realizado a los efectos de la provisión de etiquetas de seguridad conforme a las Especificaciones Técnicas descritas en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas.		

Consulta 46 - Sobre logo

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2018
Favor explicar mejor el Texto ópticamente variable en la fraseInclusión de logos de la Institución y del Escudo Nacional con efecto ópticamente variable a simple vista (No Holográfico) ,debido a que existen varios tipos de tintas que capacitan efectos ópticamente variable como las tintas Iridiscentes o otras similares por lo que se requiere una especificación con mas detalles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
En cuanto a la descripción de la característica técnica consultada, se expresa que queda a criterio del oferente la elección y uso de insumos para la producción de las etiquetas de seguridad requeridas, debiendo de cumplir con la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas; ITEM 1, ITEM 2, ITEM 3, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas		

Consulta 47 - Sobre fondo

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2018
Por favor confirmar que el fondo con micro patrones no tiene efecto bajo luz UV y solo se revela con el roce de metal. En el caso contrario, se solicita un aclaración del efecto (color visible, color bajo luz UV y color de la reacción al roce de metal).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Confirmamos que el fondo no tiene efecto bajo luz UV.		

Consulta 48 - Sobre modelo

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2018
Las etiquetas solicitadas son iguales al modelo anterior? Caso negativo, se solicita una comparación entre el modelo actual y el deseado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
Las etiquetas de seguridad requeridas en la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas; ITEM 1, ITEM 2, ITEM 3, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas son iguales a las muestras expuestas en la jornada habilitada para visualización y verificación in situ, según lo indicado en la Aclaración Nro. 1, de fecha 31 de julio de 2018.		

Consulta 49 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2018
Consultamos si la experiencia podría ser comprobada con Contratos y/o Facturas de ventas con empresas privadas dentro de los periodos 2015, 2016 y 2017 por cantidades iguales o superiores al 30% de las cantidades totales solicitadas; ya que este porcentaje es el promedio de experiencia solicitada por la gran mayoría de las licitaciones públicas de la República de manera a darle mayor oportunidad de participación a las empresas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
En cuanto a la experiencia, a fin de su cumplimiento el Oferente, deberá de presentar Contratos ejecutados con sus Recepciones definitivas y/o Constancias de Cumplimiento Satisfactorio; la sumatoria del periodo de provisión de bienes objeto de la presente Licitación, por cantidades iguales o superiores al 50% (cincuenta por ciento) de las cantidades totales solicitadas en el presente Llamado, considerándose contratos ejecutados entre los años 2015, 2016 y 2017. Podrán presentarse la cantidad de Contratos ejecutados con sus Recepciones definitivas o Constancias de Cumplimiento Satisfactorio que fueren necesarios para acreditar la cantidad solicitada, siempre que correspondan a bienes objeto de la presente licitación y hayan sido formalizados dentro del periodo mencionado a Instituciones públicas y / o privadas.		

Consulta 50 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2018
<p>Consultamos si la experiencia podría ser demostrada mediante suministro de Etiquetas Adhesivas en Rollos en general, ya que el mercado de etiquetas de seguridad en el país es pequeño y manejado por una sola empresa, esto es fácilmente verificable y demostrable, comprobando los concursos ID 331132-ID 316690- ID 273868. Con este rápido análisis se puede verificar que es por esta limitación en la experiencia que ningún otro oferente ha tenido la oportunidad de presentarse en igualdad de condiciones y privando al Estado de recibir más ofertas con ventajas superiores en ahorro por la libre competencia.</p> <p>Hacemos esta consulta basándonos en el Artículo 4 Igualdad y Libre competencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
<p>En cuanto a la experiencia, el Oferente, deberá de demostrar haber proveído, bienes objeto de la presente Licitación, es decir etiquetas de seguridad a Instituciones públicas y / o privadas, de conformidad a lo establecido en la SECCION II CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION, 2. REQUISITOS PARA CALIFICACION POSTERIOR; (b) Experiencia y Capacidad Técnica, del Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivos Anexos y/o Adendas</p>		

Consulta 51 - Sobre muestra de etiquetas exhibida

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2018
<p>Consultamos qué sería el Círculo Azul que se visualiza en el ángulo inferior derecho de la etiqueta de "Dirección de Semillas", que nos ha sido exhibida en la visita a la Convocante pues no encontramos esa indicación en el PBC. Adjuntamos foto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2018
<p>Se refiere a una denominación y color de uso interno, cuyas características se detallan en la misma y que, tratándose de un Contrato Abierto, la Contratante, de conformidad a su necesidad, solicitará al Proveedor presentar el diseño, con esas descripciones para la aprobación y posterior producción, según el Plan de Entrega, establecido en el PBC.</p>		